МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛУГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «ЛГПУ»)

СТАРОБЕЛЬСКИЙ КОЛЛЕДЖ (ФИЛИАЛ)
федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения
высшего образования

«Луганский государственный педагогический университет»
(Старобельский колледж (филиал) ФГБОУ ВО «ЛГИУ»)

ПРИКАЗ

«27» марта 2025 года № ^/7??

Об утверждении локальных нормативных актов

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012 N 27.3-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения эффективной

организации образовательного процесса по образовательным программам

среднего профессионального образования, реализуемым в Старобельском

колледже (филиале) ФГБОУ ВО «ЛГПУ», приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие с 27.03.2025 года прилагаемое

«Положение о языке образования в Старобельском колледже (филиале)

федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Луганский государственный

педагогический университет» (Приложение 1)

2. Секретарю учебной части Дубровской Е.С. ознакомить с настоящим

приказом всех лиц, на которых распространяется его действие под

роспись.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор Н.С. Момот

Лист согласования

к приказу

«27» марта 2025 года

Об утверждении локальных нормативных актов

Должность Ф.И.О. Подпись Дата Примечание
Заместитель
директора по УР

Бублик Я.И.
Г//fj/'/tLf *

Заместитель
директора по
УВР

Костенко К.А 1

/

М.0ЪЛ5

Юрисконсульт Юрьева Е.А.

Бухгалтер Миршавка Т.В.

1

Председатель
НПО работников
ЛГПУ
Общероссийского
Профсоюза
образования

Буткова-
Уразовская Е.А.

^ 03

Ответственный за
подготовку
приказа
секретарь
учебной части

Дубровская Е.С.
В части

оформления

Приложение '
к приказу от 20# г.

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛУГАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(ФГБОУ ВО «ЛГПУ»)

СТАРОБЕЛЬСКИЙ КОЛЛЕДЖ (ФИЛИАЛ)
федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования
«Луганский государственный педагогический университет»

(Старобельский колледж (филиал) ФГБОУ ВО «ЛГПУ»)

ПРИНЯТО
Решением педагогического совета
Старобельского колледжа (филиала)
ФГБОУ ВО «ЛГПУ»
Протокол от «,^Л> 2025 №

УТВЕРЖДЕНО
Приказом директора
Старобельского колледжг^филиала)
ФГБОУ ВО «ЛГПУ»
Момот Н.С.
ОТ « gffi» 2025 №

ОДОБРЕНО
Решением
учебно-методического совета
Старобельского колледжа (филиала)
ФГБОУ ВО «ЛГПУ»
Протокол ОТ «с//?» /V  2025 № /

ПОЛОЖЕНИЕ
О ЯЗЫКЕ ОБРАЗОВАНИЯ

в Старобельском колледже (филиале) федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования

«Луганский государственный педагогический университет»

Старобельск
2025

СОДЕРЖАНИЕ

1. Общие положения ............................................................................................. 2

2. Нормативная база .............................................................................................. 2

3. Язык образования.............................................................................................. 3

4. Порядок утверждения и внесения изменений в положение ......................... 4

5. Хранение положения ............................ Ошибка! Закладка не определена.

2

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение о языке образования в Старобельском колледже

(филиале) федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Луганский государственный

педагогический университет» (далее – Положение) определяет язык

образования в Старобельском колледже (филиале) федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Луганский государственный педагогический университет»

(далее – Колледж).

1.2. Настоящее Положение утверждается, изменяется и дополняется

решением Педагогического совета Колледжа.

2. НОРМАТИВНАЯ БАЗА

2.1. Настоящее Положение разработано в сответствии с требованиями

следующих  нормативных  правовых актов:

‾ Федеральный закон от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (с изменеиями и дополнениями);

‾ Федеральный закон  от 01.06.2005 г. №53-ФЗ

 «О государственном языке Российской Федерации» (с изменениями и

дополнениями);

‾ Федеральный закон от  25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации» (с изменениями и

дополнениями);

‾ Федеральный закон от 25.10.1991 № 1807-I  «О языках народов

Российской Федерации»;

‾ Приказ Минобрнауки Российской Федерации от 06.04.2021

 № 245 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

3

образовательной деятельности по образовательным программам

высшего образования – программам бакалавриата, программам

специалитета, программам магистратуры» ( с изменениями и

дополнениями);

‾ Приказ Министерство просвещения Российской Федерации от

24.08.2022 № 762 «Об утверждении Порядка организации и

осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам среднего профессионального образования»;

‾ Федеральные государственные образовательные стандарты;

‾ локальные нормативные правовые акты Колледжа.

3. ЯЗЫК ОБРАЗОВАНИЯ

3.1. Колледж гарантирует получение образования на государственном

языке Российской Федерации, а также возможность выбора языка (языков)

обучения и воспитания в пределах возможностей, имеющихся у  Колледжа.

3.2. Образовательная деятельность  в Колледже осуществляется как

на государственном языке Российской Федерации (русском языке), так и на

иностранном языке по отдельным образовательным программам или частям

образовательных программ.

3.3. Язык определяется в описании образовательной программы в

порядке установленном в Колледже.

3.4. Преподавание и изучение русского языка в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программам

осуществляется в соответствии с федеральными государственными

образовательными стандартами.

3.5. Преподавание и изучение отдельных учебных дисциплин

(модулей), курсов, в том числе связанных с изучением иностранных языков,

4

и  иных компонентов образовательных программ, а также в рамках

образовательных программ с использованием сетевой формы реализации,

может осуществляться на иностранных языках в соответствии с их

содержанием.

3.6. Преподавание и изучение отдельным учебных дисциплин

(модулей), курсов в рамках программ академической мобильности

обучающихся, а также форм самостоятельной работы обучающихся может

осуществляться на иностранных языках.

3.7. Выбор языка обучения по отдельным дисциплинам

образовательной программы осуществляется с учетом особенностей

профессиональной деятельности выпускников и потребностей

работодателей.

3.8. Документы об образовании и (или) о квалификации оформляются

на государственном языке Российской Федерации, если иное не установлено

Законом № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (с

изменениями и дополнениями) или Федеральным законом  от 25.10.1991

 № 1807-I  «О языках народов Российской Федерации».

4. ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ И

ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ

4.1. Настоящее Положение принимается решением Педагогического

совета Колледжа и утверждается (вводится в действие) приказом директора

Колледжа.

4.2. В данное Положение могут вноситься изменения и дополнения.

Изменения и дополнения в Положение принимаются и утверждаются в

порядке, предусмотренном п. 4.1. данного Положения.

6

5. ХРАНЕНИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Оригинал настоящего Положения оформляется в 2-х (двух) экземплярах,

которые хранятся:

- экземпляр № 1 - у заместителя директора по учебной работе;

- экземпляр № 2 - у юрисконсульта.

РАЗРАБОТАНО

Заместитель директора по учебной раб

СОГЛАСОВАНО

Я.И. Бублик

Заместитель директора по
учебно-воспитательной работе К.А. Костенко

Заведующий учебно-методическим кабинетом

Юрисконсульт

А.Ф. Тарабанова

Е.А. Юрьева

Председатель ППО работников ЛГПУ
Общероссийского Профсоюза образования Е.А.Буткова-

Уразовская

Всего прошито, пронумеровано
и скреплено печатью

) листаЦов)
цифрами прописью

Должность__ ,4_'4;

(ФИО)
« »